Por su parte, en la *cosmología*, el recurso de la analogía permite conocer la materia prima por comparación con la materia segunda, y la forma sustancial por referencia a la forma accidental, ya que entre ellas existe una relación proporcionada real³².

²⁸ *Decretales Gregorii IX*, lib. I, tit. 7, cap. 2, p. 75a. Citado por Ramírez, en *De analogia*, Vol. 1, p. 180.

²⁹ S. TOMÁS, *In Mat.*, c. 12, n.º 2, ed. Marietti, p. 170a. Citado por Ramírez, en *De analogia*, Vol. 1, p. 181. Los resaltados de *sicut*, *ita*, *sic* son de Ramírez, mostrando el uso de la analogía en el ejemplo.

³⁰ Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, p. 182. Y cita allí a santo Tomás, *De Ver.*, q. 2, a. 4, ad 7: «differentiae sunt in genere secundum proportionem qua forma sunt in materia».

³¹ Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, p. 182.

³² Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, pp. 182-183.

Con respecto a la *psicología*, S. Ramírez, siguiendo a santo Tomás, aporta algunos ejemplos de procedimientos analógicos empleados en esta rama de la filosofía. Se puede decir que se plantea una analogía, en primer lugar, en la relación que existe entre la ciencia y aquello cognoscible por esa ciencia (*scientia ad scibile*), y los sentidos y sus objetos (*sensus ad sensible*): «*eadem enim habent proportionem visus quoad corpus et intellectus ad animam: unde sicut visus est potentia organi corporalis, ita etiam intellectus est potentia animae absque participatione corporis*»³³.

Aún encontramos, según Ramírez, analogía en la relación existente entre intelecto y voluntad, como se puede ver en la siguiente cita de santo Tomás:

«*cum voluntas sequatur intellectum, eodem modo contingit esse causam alicuius volentis ut velit, et alicuius intelligentis ut intelligat. In intellectu autem sic est quod, si seorsum intelligat principium, et seorsum conclusionem, intelligentia principii est causa scientiae conclusionis. Sed si intellectus in ipso principio inspiceret conclusionem, uno intuitu apprehendens utrumque, in eo scientia conclusionis non causaretur ab intellectu principiorum, quia idem non est causa sui ipsius. Sed tamen intelligeret principia esse causas conclusionis. Similiter est ex parte voluntatis, circa quam sic se habet finis ad ea quae sunt ad finem, sicut in intellectu principia ad conclusiones. Unde, si aliquis uno actu velit finem, et alio actu ea quae sunt ad finem, velle finem erit ei causa volendi ea quae sunt ad finem. Sed si uno actu velit finem et ea quae sunt ad finem, hoc esse non poterit, quia idem non est causa sui ipsius. Et tamen erit verum dicere quod velit ordinare ea quae sunt ad finem, in finem*»³⁴.

En el ámbito de la *ética*, también es posible identificar analogías. Al respecto, Ramírez realiza una primera comparación de esta ciencia filosófica con la medicina, ya que, como la medicina se refiere a la salud o a la enfermedad del cuerpo, así la ética se ocupa de las virtudes (salud) o de los vicios (enfermedad) del alma³⁵.

Para la más alta de las ciencias filosóficas, esto es, para la *metafísica*, Ramírez reserva un párrafo muy logrado, donde trata de mostrar la inter-

³³ S. TOMÁS, *In I Ethic.*, lec. 7, n.º 95. Citado por Ramírez en *De analogia*, Vol. 1, p. 184.

³⁴ S. TOMÁS, *S.Th.* I, q. 19, a. 5. Citado por Ramírez en *De analogia*, Vol. 1, pp. 185-186.

³⁵ Santiago M. RAMÍREZ, *De analogia*, Vol. 1, p. 186.

vención de la analogía en la comparación entre los diversos principios del ente, y, haciendo esto, logra resumir casi todo el ámbito de la disciplina sapiencial. Leamos a Ramírez con detenimiento:

«ita se habet essentia ad esse in ente finito, sicut se habet materia prima ad formam substantialem in ente mobili; quia sicut in ente mobili materia prima se habet ad formam substantialem ut propria potentia ad proprium actum in linea substantiae, ita in ente finito essentia se habet ad esse ut propria potentia ad proprium actum in linea entis. Sicut ergo substantia mobilis componitur reali compositione ex materia prima et ex forma substantiali in linea substantiae, ita ens finitum reali compositione componitur ex essentia et esse in linea entis; et sicut materia prima realiter differt a forma substantiali in linea substantiae mobilis, ita essentia differt realiter ab esse in linea entis finiti; et sicut materiae primae repugnat intrinsece esse ipsa sua forma substantialis, ita essentiae finitae intrinsece repugnat esse ipsum suum esse; et sicut primae substantiae creatae, nempe angelicae, quae est substantia incorporea ideoque forma pura, repugnat intrinsece esse composita ex materia prima et forma substantiali, ita Primo Enti, quod Deus est ideoque Actus Purus, repugnat intrinsece esse compositum ex essentia et esse; et consequenter, sicut essentia Angelica est sua forma, ita Essentia divina est suum esse»³⁶.

Desde el ámbito del ente, pasa Ramírez al de la operación, ya que, como dice santo Tomás: «sicut enim potentia se habet ad operationem ut ad suum actum, ita se habet essentia ad esse»³⁷. Por esto, subraya Ramírez: «Quod autem dicitur de ordine essendi, proportionaliter dicendum est de ordine operandi, eo quod unumquodque operatur sicut est, et ideo modus operandi sequitur modum essendi»³⁸. Esto significa que, así como ninguna sustancia creada es su *esse*, tampoco ninguna creatura es su virtud operativa, y ninguna virtud operativa creada es su operación³⁹; es decir, como existe una distinción real entre los principios del ente, así también esta distinción se extiende proporcionalmente a la virtud operativa del mismo y a su operación.